AMBEV S.A.

CNPJ/ME n° 07.526.557/0001-00 NIRE 35.300.368.941

AMBEV ANUNCIA NOVO DIRETOR PRESIDENTE EXECUTIVO

A AMBEV S.A. ("Companhia" ou "Ambev") comunica que, a partir de 1° de janeiro de 2025, o Sr. Carlos Eduardo Klutzenschell Lisboa, atual membro do Conselho de Administração da Companhia e Diretor Presidente da *Middle Americas Zone* ("MAZ") na Anheuser-Busch InBev SA/NV ("AB Inbev"), assumirá o cargo de Diretor Presidente Executivo da Ambev em substituição ao Sr. Jean Jereissati Neto, que assumirá a posição de Diretor Presidente da MAZ. O Sr. Carlos Eduardo Klutzenschell Lisboa deixará o Conselho de Administração da Ambev também com efeitos a partir de 1° de janeiro de 2025.

O Sr. Carlos Eduardo Klutzenschell Lisboa é administrador de empresas, e desde 1993 ocupou diversos cargos de liderança nas áreas de vendas e marketing tanto da Companhia quanto da AB Inbev, incluindo-se, Vice-Presidente de Marketing da Ambev entre 2005 e 2011, Diretor Presidente da Labatt entre 2013 e 2014, Vice-Presidente de Marcas Globais da AB Inbev entre 2014 e 2016, Diretor Presidente da América Latina Sul na Ambev entre 2016 e 2018, e Diretor Presidente da MAZ desde janeiro de 2019.

São Paulo, 27 de agosto de 2024.

Ambey S.A.

Lucas Machado Lira Diretor Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores